
 
 

Министерство образования и науки Республики Дагестан 

МКУ «УОБР» 

МБОУ «Нижне – Дженгутаевская средняя общеобразовательная 

школа»  им. Героя Советского Союза Ю.Акаева 

368202 РД, Буйнакский район, селение Н-Дженгутай, ул. Костемеревского 31 

n–dzhenqutaj_school@mail.ru        www.njenqutay.dagschool.com 

ИНН – 0507009730, КПП – 050701001, ОГРН – 1030500714782 

Тел. отд. кадр. 8(928)0585861 

 

Отчет 

 о проведении недели антикоррупционных инициатив, 

приуроченной к Международному дню борьбы с коррупцией. 

В МБОУ « Н-Дженгутаевская СОШ» 

 

    С 01 по 11 декабря 2020 г в  школе  проходили мероприятия, посвященные 

Международному дню борьбы с коррупцией.   Тема коррупции актуальна сегодня 

как никогда. Сама жизнь погружает детей в негатив проблемы, показывает, что к 

ней может быть причастен любой гражданин общества. 

       Задачами, которыми мы руководствовались при проведении мероприятий, были: 

                       Обозначение проблемы коррупции;                                                                                                                

-   воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции как к явлению;                      

       - воспитание правового сознания и повышения правовой культуры учащихся;                                     

- выработать активную гражданскую позицию.                                                                                      

-  способствовать осознанию важности соблюдения закона; 

      Для информативности был оборудован стенд «Это важно знать», на котором 

раскрыты такие  темы:  «Почему это касается меня?», «Причины роста коррупции», 

«Факты про коррупцию». 

      Классные руководители провели тематические классные часы, посвященные 

проблемам коррупции в государстве:    

                                         «Детям о коррупции» - 5 классы.  

                                         «Вместе  против коррупции» - 6 классы 

                                         «Коррупция –бомба замедленного действия» - 7 классы. 

         На  кл.часах,  изучалась проблема коррупции. Кл.руководители  провели 

интересные беседы в которых  дети  принимали активное участие. Они    пытались 

раскрыть причины коррупции, пути и способы борьбы с коррупцией, разгадывали 

ребусы и давали объяснения отгаданным понятиям, выбирали из перечня пословиц 

и поговорок те, которые, на их взгляд, наиболее полно отражают пагубность 

коррупции.  

         В итоге  обуч-ся  пришли к выводу, что коррупция – это препятствие к 

экономическому росту, и чтобы бороться с нею, нужно, прежде всего, начать с себя 

и требовать устранения коррупционных проявлений от окружающих.  Зав.школьной   

библиотеки  Абдурахманова Д.А   организовала  книжную  выставки и публикаций 

по антикоррупционной тематике.   

      Обуч-ся принимали активное участие во всех мероприятиях, и главное было в 

том, что они поняли – что такое коррупция, какой вред она приносит и как с ней 

можно бороться 

  Все мероприятия были проведены в соответствии с требованиями    

Роспотребнадзора   по соблюдению противоэпидемических мер. 

 



   

                 5г кл.  кл.рук.  Шамирзаева Ч.А   охват 19 обуч-ся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

                    Книжная   выставка и публикация  по антикоррупционной тематике.       

                                                                                   



        

    Крглый стол провела с обуч-ся 7 б кл. психолог школы Касумбекова А.К (охват 18 обуч.) 

                                                   

                                                         5в кл.  кл.рук.  Иниева Д.Б охват 20 обуч-ся 

 

 

                                                         

5в  

 

 

 

 

 

 

 

 9а кл.  кл.рук.  Джанболатова Н.Д  охват 21 обуч-ся 

 

                                     Зам.дир. по ВР                                             М.М Чопанов  



 

                                                                                                     
 

Министерство образования и науки Республики Дагестан 

МКУ «УОБР» 

МБОУ «Нижне – Дженгутаевская средняя общеобразовательная 

школа»  им. Героя Советского Союза Ю.Акаева 

368202 РД, Буйнакский район, селение Н-Дженгутай, ул. Костемеревского 31 

n–dzhenqutaj_school@mail.ruwww.njenqutay.dagschool.com 

ИНН – 0507009730, КПП – 050701001, ОГРН – 1030500714782 

Тел. отд. кадр. 8(928)058586 

        28.11.2020                                                                                                                 № 

                                                                                                                                 

                                                           Приказ 

                                "О проведении антикоррупционной недели" 
 

    На основании   распоряжение мин.обр.науки РД №09-р от 25.11.2020. года, в 

целях совершенствования антикоррупционного образования школьников, развития у них навыков 

антикоррупционного поведения, формирования у молодого поколения нетерпимости к коррупции. 

                                                  

                                           Приказываю: 

 
   1. Провести  с 01 по 10 декабря 2020 года антикоррупционную неделю, приуроченную к     

Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря). 

         

   2 .Утвердить план проведения в учреждениях образования района антикоррупционных 

мероприятий в рамках антикоррупционной недели, приуроченных к Международному дню 

борьбы с коррупцией (приложение 1). 

 

   3. -обеспечить проведение запланированных антикоррупционных мероприятий с участием 

педагогов, учащихся, родителей, представителей правоохранительных органов, общественности; 

   -провести обновление информационных стендов по антикоррупционной работе, 

информирование участников образовательного процесса о способах подачи сообщений по 

коррупционным нарушениям, освещение проводимых мероприятий в школьных и районных 

электронных средствах массовой информации; 

  --обеспечить участие учащихся и педагогических работников в муниципальных и 

республиканских антикоррупционных конкурсах: 

  4. .Обеспечить контроль за реализаций утвержденного плана мероприятий в установленные сроки.                                                                                                                              

.                                                                                                                   (отв. Чопанов М.М.) 

   5.     Классным руководителям   особое внимание  обратить  при проведение мероприятий обеспечения 

безопасности обучающихся  в условиях сохранения рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции, на основании Постановления Главного государственного санитарного 

врача РФ от 30.06.2020г №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3. 

1/2.43598-20». 

   6.   Зам. директора по воспитательной работе  Чопанову  М.М общую информацию о 

проделанной работе представить в МКУ «УОБР» до  15.11.2020г   воспитательный отдел МКУ 

«УОБР» 

  7.  Зам. директора по ИКТ Джамаловой З.Я -   поместить информацию о проведенных 

мероприятиях  на  сайте школы.                     

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. дир. по В/Р    Чопанова  М.М 

                         

                       

                          Директор___________________________ Г.К.Гусейнова. 

  



 

 

                                                                                       Приложение №1 к приказу  №         от. 28.11.2020г                                                  

                                                                        

                                                         План                                                                                                                                                              

.                    проведения «Недели антикоррупционных   инициатив» 

                                         МБОУ « Н-Дженгутаевсая СОШ» 

                                                            

№ 

п/п 
Мероприятие Классы  

  Сроки 

проведения  

Ответственны

е 

1.   

Организация проведение анкетирования  

«Что я думаю о коррупции и как 

бороться с коррупционными 

проявлениями» 

 9-11   4- 9.11.2020 

Джанболатова 

Н.Д 

Касумбекова 

А.К 

2.   

 Организация и проведение 

тематических 

кл.часов, антикоррупционных 

мероприятий,  круглых столов   с 

приглашением представителей 

законодательной и исполнительной 

власти, правоохранительных органов на 

тему:  

    « Детям о коррупции»                                      

« Вместе против коррупции»                            

« Коррупция – бомба замедленного 

действия»                                                     

 

 

 

 

 

 5           

 6 

 7                          

1-9.11.2020      Кл.рук. 

3.   

Организация и проведение 

 мультимедийных презентаций по 

антикоррупционной тематике 

   8 2-4.11.2020     Кл.рук. 

4.   
Организация и проведение школьного 

конкурса детского рисунка 
   5-11 1-7.11.2020 Препод. ИЗО 

5.   

Оформление информационного стенда 

по антикоррупционному образованию и 

воспитанию 

   до 5.11.2020 
 Чопранов 

М.М 

6.   

Организация и проведение конкурса 

мини-сочинений «Коррупция – зло для 

тебя, для страны, для общества» 

   6-8  2-6.11.2020 

 ШМО  

учит.русс.яз и 

литер. 

8.   

Оформление книжной выставки и 

публикаций по антикоррупционной 

тематике. 

 до 5.11.2020 

 

Абдурахманов

а Д.А 
 

                                         Зам.дир.по  ВР:                       М.М.Чопанов 



 

 


